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Abstract

In my bachelor’s thesis, I would like to research the subject of woman’s revolt in late 19th-

century and early 20th-century American women prose. I have been prompted to do this by a series

of inspiring lectures on American literature provided to me by Charles University and especially by

those discussing the work of Kate Chopin and Edith Wharton. The arguably most famous works of

these authoresses—namely The Awakening and The House of Mirth—deal with a woman’s revolt

against the patriarchal structures that are oppressing them. Their revolts succeed only to a varying

degree and what is most important, they all end in the death of the main protagonist. Such a price

for a revolt against the patriarchal rules made me wonder about a couple of problems involved in

the relationship between women of late 19th and early 20th century and their society at large.

Firstly, I would like to explore the nature of these revolts—who was rebelling against what, why did

they rebel and how? Secondly, I would like to answer the question, if the revolt that the heroines of

the previously mentioned books succeeded and if not, if it was even possible to succeed (giving the

prevailing patriarchal ideology of that time)? My objective is to provide sufficient answers to these

questions. The core of my argument and thesis is that there was a very high price, for women living

during the turn of the last century, for revolting against the patriarchal institutions, often leaving

them no room for a meaningful and enjoyable life in their community and leading them to various

neuroses, in the better case, and to death, in the worse. I will show this on a close reading of the two

above mentioned books and present my views in accordance with the broader theoretical discussion

of the topics.

My approach to the work will be mainly influenced by feminist and psychoanalytical

criticism with figures such as Julia Kristeva, Luce Irigaray, and Toril Moi (among others) providing

the theoretical background for my work. Other purely feminist and psychoanalytical writing will

also serve me in my efforts.

So far I have managed to read The Awakening, and The House of Mirth, a large number of

peer-reviewed essays discussing these works, the principal works associated with psychoanalytical

or feminist thought as well as some feminist essays and books related to my thesis. There is more

than enough material available for my work. One of the severe obstacles for my research might be

the variety of sources and their topics.
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Abstrakt

V své bakalářské práci se pokusím prozkoumat téma revolty v ženami psané americké próze

pozdního 19. a raného 20. století. Byla mi k tomu inspirací řada přednášek o americké literatuře,

zejména těch pojednávajících o díle Kate Chopin a Edith Wharton, které mi poskytnula Karlova

Univerzita. Bez pochyb nejznámější díla těchto autorek—najmě Probuzení a Dům radovánek—

pojednávají o revoltě žen proti patriarchálním strukturám, které proti nim stojí. Jejich revolty jsou

úspěšné jen do jisté míry a obě končí smrtí hlavní protagonistky. Taková cena za revoltu proti

pravidlům patriarchální společnosti mě přiměla zamyslet se nad několika problémy týkajících se

vztahu mezi ženami pozdního 19. a raného 20. století a společností, ve které žily. Nejdříve bych

chtěl prozkoumat charakter těchto revolt—kdo se bouřil proti čemu, proč se bouřily a jakým

způsobem? Následně bych chtěl zodpovědět otázku, jestli hdinky zmíněných knih ve své revoltě

uspějí nebo ne a zdali je to vůbec možné (bereme-li v potaz převládající patriarchální ideologii oné

doby). Mým záměrem je poskytnout dostačující odpovědi na tyto otázky. Jádrem mého argumentu a

teze je, že pro ženy žijící na přelomu minulého století byla cena za vzpouru proti patriarchálním

institucím velmi vysoká a mnohdy nezanechávala místo na smysluplný a příjemný život v dané

komunitě. Dále tato vzpoura mohla vést v lepším případě k mnohým neurózám a v případě horším

až ke smrti. Pokusím se to dokázat na pozorném čtení dvou již zmíněných knih a prezentovat svá

zjištění v souladu s sirší teoretickou diskuzí kolem těchto témat.

Můj přístup k práci bude ovlivněn převážně feministickou a psychoanalytickou kritikou a

osobnostmi jakými jsou (mimo jiné) Julia Kristeva, Luce Irigaray a Toril Moi, které mé práci

poskytují teoretické základy. Další čistě feministické a psychoanalytické texty také poslouží mému

úsilí.

Doposud jsem přečetl Probuzení a Dům radovánek a podstatné množství akademických

esejí, které se těmito texty zabývají, hlavní práce spjaté s psychoanalytickou a feministickou

kritikou a také eseje a monografie související s mou tezí. Zdrojů pro mou práci je víc než dost.
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Jednou ze závažných překážek mého výzkumu může být různorodost zdrojů a jejich široké

zaměření.

Klíčová slova:

• Revolta

• Patriarchát

• Identita

• Kate Chopin

• Edith Wharton

• Ženská americká próza
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1 Introduction

From our point of view of the 21st century, it is clear that the rise of feminism during the

second half of 20th century was not just a temporary and isolated outcry, but a cultural and political

wave that changed the very foundations of our culture. The process of reexamination of our cultural

history is still active, and the works of art that were salvaged by feminist and gender critics is fully

integrated into our cultural canon. Feminist classics have pervaded school curriculums, literary

canons, and social awareness and it is hard to imagine any of them without the presence of Jane

Eyre, The Awakening or the poetry of Emily Dickinson. Numerous female writers who wrote about

their daily struggles or tried to use their voice to comment on the state of society were silenced by

the patriarchal values and the history these values wrote only to be rediscovered by the last few

generations of feminist critics to whom they served as role models and inspiration in their work.

Their struggle inspired and encouraged later generations of female writers, and artists and their lives

gave hope to women who could not fully express themselves publicly because of their gender.

The lives of these feminist martyrs have been thoroughly studied and written about, but

many of their biographies show a placid life without violence, death or any suggestion of heroic

revolution. The upheaval and subversive power of writers such as Kate Chopin or Emily Dickinson

was not in their day-to-day lives, but in their art. Specifically, the act of artistic writing gave them a

new space for a certain kind of rebellion and for an expression of feelings and longings that were

not possible to satisfy in the constricted patriarchal society of the US. Thus in many cases, we can

see the revolt against patriarchy brought about by the imagination of women and by the creative act

of writing as opposed to the violent act of political revolution often associated with political change.

Every authoress has done so in her very own way and voice subsequently leaving the dynamics of

her revolt different from that of her fellow writers. At the same time, we may find great

similarities in the anatomy of revolt as constructed by some of the key feminist writers in American

history—namely in Edith Wharton or Kate Chopin.
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 There have been innumerable articles, essays, and criticisms written on these authoresses

and their work. This interest is easily explained by their mutual similarities that go beyond their

common era, gender and topics they tackled reaching far into the very fabric of their art. Our

inquiry into principal works of Edith Wharton or Kate Chopin (The House of Mirth and The

Awakening) will take advantage of the research that was done on their work, but we will try to

explore a new area of meaning within their work that has not been subjected to an independent

research project as of yet. Namely, we will analyze the shape and inner dynamics of revolt in the

before mentioned works and how their statement might influence our reading of their socio-cultural

surroundings or the subsequent feminist discourse sprouting out of them. For this to happen, we

must first provide a brief introduction to the time, space and lives that produced these works and

their standing within the broader literary and cultural landscape.

Furthermore, we will analyze the texts themselves and provide an outline of the institutions

of patriarchy as they are presented in them. Our primary concern is their inner dynamics and their

interaction with the heroines of the respective novels. In the following, we will try to understand

how they managed to deal with their limitations and to what extent can we, as readers, learn from

their situation.

2 Contexts
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 The conditions we live in have undoubtedly seen an unprecedented change for the better

with the onset of the 21st century, especially as far as equality and equal rights go, but also in the

general atmosphere in politics, culture and slowly even on an everyday workplace. This can be said

almost in general for the whole Western world and the events of the last two years with movements

such as #MeToo show both the depth and width to which these changes resonated but also the

fragility of these victories for equality. Feminist ideas are more than ever interconnected with some

of the outlets of mainstream media and politics which can be seen as a result of continuous lobbying

on the side of feminists and the general acceptance of feminist ideas to such a degree that they

became an integral part of the politically correct language. At the same time, we see, now more than

ever, how fragile these achievements are as the rise of fascism, intolerance, hate-speech, and the

reactionary tendencies (including, at its heart, sexism) flood the media, politics and our public

space.1 Precisely at a time when great victories for the feminist cause were won all over the globe,

we see the fickle nature of these achievements, and even more so, we may (maybe for the first time

since the Second World War) realize now that they are far from being irreversible.

The reason to believe that the feminist struggle was reaching its zenith and final goal

together with the coming of “the End of History,” in the same way that Francis Fukuyama described

the Western liberal democracy as the final point of human political evolution, may have been

caused by an oversimplification of the problem feminism tackles. Is it merely enough to make the

wages for men and women equal? To stop the sexual and political repression by passing laws that

clearly define the instances where we can encounter them and how to, in turn, suppress and

eliminate them for good? The common day understanding of the feminist struggle, that inevitably


[…]


subject-object relations her society has ordained for her.”99

However, the book does not end on a wholly pessimistic note, and its entire structure goes

against the oppressiveness of patriarchy, normative language, and every social or moral

prescriptivism. Its power lies in the subversive use of language and its modern sensibility which

allows it to say things that were way ahead of their time and are still relevant today. What we have

uncovered during our analysis is that there are at least two levels at which we can understand the

relationship between Edna Pontellier and patriarchy. Firstly, her position is unequal with that of the

men around her, and she suffers from a number of policies that are unjust and discriminatory. Her

position as a woman, wife and a mother means that she has to surrender all her claims to fulfilment

or happiness for her husband and children to please the society. In every other case, she is under

threat to be judged and marginalized. All of her opportunities are curtailed by the sexist laws that

were still in power during the 1890s in Louisiana, and she has a general difficulty to escape this

oppressive atmosphere into a space of her own.

Secondly, her oppression is characterized precisely by this lack of space for any manner of

individualization as Edna Montpellier cannot voice her feelings, passions or needs in a way that

would be authentic and yet remain acceptable by the society. In other words, the role that she is

allotted is hopelessly alienated from any of her characteristic traits, predispositions or hopes. She

tries to establish herself as a self-reliant new woman, but the real tragedy of the story is that she

fails to find a new language or a signifier through which she could express her desires. She succeeds

as far as the material side of her emancipation goes; her own house, income and a set of friends are

a luxury that would be rare, to say the least, for an American woman at that time. However, all of

this progress counts for nothing if she cannot liberate herself internally and she ultimately fails to do

that, although she tries and goes through a number of authentic moments of self-recognition.
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 The voice of the traditional values and narratives just as much as the voice of Robert seduce

Edna away from the momentary self-awareness she achieved during her awakening. Also, instead

of giving us a bleak and pessimistic image of the impossibility of emancipation, the text instead

tries to make us aware of the subtle hardships that we can go through as we navigate our lives in a

society that does not forgive anyone who does not conform.

5 Conclusion

In closing, we may summarize the main points and findings of our analysis. First, we

formulated our question while providing some theoretical background to it. We followed with a

general introduction into the historical and biographical material available to our use when

approaching The House of Mirth and The Awakening. This background proved very helpful as our

analysis relied on our knowledge of the historical conditions of the era in question and also of the

psychological criticism, which partly relies on biographies. Starting with The House of Mirth, we
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conducted a close reading with the aim to understand the structure and dynamics of the relationship

between the main heroine and patriarchy as portrayed by the book.

Our inquiry relied mostly on critical studies conducted by Dimock, Restuccia and Sullivan

and the rereading of The House of Mirth that followed found that several crucial insights were

already made by these critics. We tried to free these points of insight from any form of totalizing

narrative that some of the mentioned critics pursued and instead combined their approaches to

establish a new, broader understanding of our problem. The result was satisfactory since it showed

the complex nature of patriarchy at work in The House of Mirth and the implications it had on Lily

Bart but also because we managed to expose a strong psychological factor in the story of the book.

This psychological dimension is crucial in understanding the motivations of Lily Bart and cannot be

tied to any social agenda without forcing a simplified reading of the book.

Furthermore, we analyzed The Awakening and used the insight we gained thus far in another

close reading. The Awakening needed more close attention to the text because the textual strategies

that Kate Chopin employed were more language rather than story focused. We separated Edna’s

attempts to emancipate herself into two different groups — practical emancipatory efforts and her

personal awakening. The practical measures have to be viewed in the light of contemporary society

and its patriarchal institutions whereas Edna’s personal awakening is an experience related more to

her ability of expression. The way in which she explored her body and physique as well as her

emotions led to the moment of empowerment. Nevertheless, Her attempts to achieve emancipation

on an emotional level were met with failure as she succumbed to the ingrained romantic ideas of

gender.

Our analysis of The House of Mirth and The Awakening have shown that both books have

many things in common and deal with strikingly similar questions. In each case, they present a story

of a woman seeking emancipation and freedom in the cruel societies of there time where women are

taken to be a commodity. Lily Bart is especially aware of this fact, and through the sensitive display

of her social environment, we realize to what extent her role in the society was limited and
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circumscribed to that of an ornamental accessory that man can buy and own. In the same way, Edna

Pontellier suffers from the patriarchal rules that govern her marriage that is blatantly oppressive and

leaves no space for individual expression or experience. In both cases, the patriarchy works through

social institutions, laws, traditions, and customs or market but most importantly through language.

Lily finds her demise in the impossibility to express herself through language while Edna dies

because of her inability to find a way out of this language.

We have found that the books mentioned above are multilayered and complex texts and can

be seen both as empowerment but also as a critique of the structural aspects of patriarchy,

something we might find especially pressing in the recent years. Because of this complex character

that evades any definite and final way of reading these texts, it is difficult to asses whether the death

of Lily and Edna is more a gesture of despair or a rallying cry. Their deaths are not meaningless;

they show us the cruel and senseless character of patriarchy and the importance to find a new,

authentic way of living within a society. Yet, they at times seem to be dismissive about the

possibility of practical emancipation (such as an over-emphasis on economic and day-to-day self-

reliance) that is divorced from any thorough understanding and sensitivity of the underlying issues

embedded in the very way of our thinking. Nor do we get any proposal as to how one can

emancipate themselves from the oppressive language of patriarchy. However, we can view the

process of writing and reading novels such as The House of Mirth or The Awakening as an

emancipatory act as well and stress the social context in which these books were written or in which

they are read today.

After all, Kate Chopin outgrew the struggles of her heroine by writing The Awakening and

withstanding the upheaval that followed its publication. To the same extent, Edith Wharton rose

above the societal expectations for a woman to have a husband and be his private property, a

beautiful piece of art he can spend money on, by finding her vocation in writing and sublimating

whatever traumas she might have had into her art.
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