Supervisor's Report on B.A. thesis by

Mr. Václav Kyllar

### **Woman's Revolt: Revolt in *The House of Mirth* and *The Awakening***

In his bachelor's thesis, Mr. Václav Kyllar evaluates the phenomenon of revolt as it pertains to the compositional work of Edith Wharton in *The House of Mirth* and Kate Chopin in *The Awakening*. These constitute two leading edge works of long nineteenth-century early modernism.

The thesis contains fifty-eight pages across six principal parts. These include "1. Introduction 2. Contexts 3. *The House of Mirth* and the Anatomy of Oppression 4. *The Awakening* of the Revolt 5. Conclusion and 6. Bibliography". Overall, the thesis contains a logical structure and is lucid in its presentation strategy. The thesis also contains good English, albeit there are some spelling errors or other small mistakes such as when the reference to "Wharton's America" should read as "Wharton's New York City" (9) or when "well know" should be "well known" (22), "at a possible explanations" should be "at a possible explanation" (29), "main heroin" should be "main heroine" (37), "Edna Montpellier" should be "Edna Pontellier" (50), and "asses" should be "assess" (53). Nevertheless the prose style is good in general.

All in all, the study also finely delineates the general historical context in which the two aboveindicated novels were written and so are culturally embedded. An interesting point occurs when the candidate argues, "It cannot be said with certainty, if Kate Chopin was a naturalist, local color or feminist writer—or if she was all these things at once"(15). I ask the candidate what is his own position on this matter?

Also, Mr. Kyllar accurately argues how in *The House of Mirth* Lily Bart's "unwillingness to either cooperate with or stand out of the society's boundaries is of crucial importance for the book but serves as a hindrance to any simplistic reading of the novel."(20). Articulating this impasse allows the candidate to effect a multi-pronged and nuanced reading of the narrative. In an excellent section on Wharton's novel "3.1 The Power of the Market", the candidate argues well for the crucial fact of money in this fictional world and of how, "Free and egalitarian as the market may ostensibly be, the negotiations within this social market are undemocratic, snobbish and elitist" (23). Could the candidate elaborate on these points about the "undemocratic, snobbish and elitist" nature of human negotiations in Wharton's book?

An acute psychoanalytic reading of Lily Bart ensues on pp. 31–36, which closes with, "It is a personal drama of a neurotic and a cruel and an unforgiving society" (36). A crucial deadlock in *The Awakening* is given eloquent voice when we read: "There is no framework or a signifier that could translate her experience and allow her to communicate without the loss of her self-hood, or at least there is none [sic, no] such framework in existence yet, although Edna can create it" (46); another vital point issues after a discussion of Robert, Edna's

children and her spouse Léonce with, “The reason for Edna’s suicide can be found in her inability to detach herself from these voices, and it is crucial for us, as readers, to see her love affair with Robert critically” (49). Last not least, in a comparison of the two novels, “Lily finds her demise in the impossibility to express herself through language while Edna dies because of her inability to find a way out of this language” (53). I close by asking Mr. Kyllar if either or both of the two chosen novels, mediate through the power of negation, any kind of future-oriented or positive vision for their respective social worlds, beyond the bounds of their respective fictional pages?

In light of the foregoing mentions, I hereby recommend the pre thesis defense mark of 1 (výborně) for this thesis work.

doc. Erik S. Roraback, D.Phil. (Oxon.)
9 June 2019